
Università degli Studi di Messina
 

 
IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n.1244  del 14.05.2012 (pubblicato 

sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19.05.2012); 

VISTA  la legge n. 240 del 30.12.2010; 

VISTO  il D.M. n. 45/2013 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi 

e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte 

degli enti accreditati; 

VISTO il Regolamento Generale Europeo n.679/2016 per la protezione dei dati 

personali e il Codice in materia di protezione dei dati personali D.Lgs. n. 

196/2003 e s.m.i.; 

VISTO  il Regolamento dell’Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con 

D.R. n. 1015 del 03.05.2016; 

VISTO il D.R. n.1593/2017, con il quale è stato bandito il Concorso pubblico per 

l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca XXXIII ciclo; 

VISTO il D.D.G. n.7334 del 09.10.2017 di approvazione della graduatoria definitiva dei 

progetti finanziati a valere sull'Avviso 12/2017 relativo al finanziamento di borse 

regionali di dottorato di ricerca in Sicilia a.a. 2017/2018; 

VISTI - il D.R. n.1910 del 21.09.17, prot.n.66701, di ammissione al corso di Dottorato 

in Biologia Applicata e Medicina Sperimentale e di assegnazione delle borse 

regionali a valere sull'Avviso 12/2017 alle dottoresse Filippone Alessia e 

Mancuso Francesca; 

 - il D.R. n.1916 del 21.09.17, prot.n.66725, di ammissione al corso di Dottorato 

in Scienze Chimiche e di assegnazione delle borse regionali a valere sull'Avviso 

12/2017 ai dottori Citarella Andrea, Cancelliere Ambra Maria, Salafia Fabio  

e Giocastro Barbara; 

 - il D.R. n.1918 del 21.09.17, prot. n. 66735, di ammissione al corso di Dottorato 

in Scienze Storiche, Archeologiche e Filologiche e di assegnazione delle borse 

regionali a valere sull'Avviso 12/2017 ai dottori Cesareo Marco, Miano Marco 

e Papale Mariacristina; 

 - il D.R. n.1919 del 21.09.17, prot.n.66736, di ammissione al corso di Dottorato 

in Scienze Veterinarie e di assegnazione delle borse regionali a valere 

sull'Avviso 12/2017 alle dottoresse Merlino Maria e Lentini Martina; 

VISTO  il D.L. n.34 del 19.05.2020, convertito in L. n. 77 del 17.07.2020, contenente 

”Misure urgenti a sostegno dell’economia, nonché politiche sociali connesse 

all’emergenza epidemiologica da Covid-19” che all’art.236, c.5, dispone, tra 

l’altro, che i dottorandi che terminano il percorso di dottorato nell’anno 

accademico 2019/2020, possono presentare richiesta di proroga, non superiore a 

due mesi, del termine finale del Corso, con conseguente erogazione della borsa 

di studio per il periodo corrispondente; 

VISTE le note inviate dall’Ateneo alla Regione Sicilia relativamente all’applicazione  

del suddetto D.L. n. 34/2020 ai borsisti FSE, prot. n. 53811/2020 e prot. n. 

73214/2020 e il riscontro della Regione Sicilia, prot. n. 95781/2020; 

VISTA  la nota rettorale, prot. n.59694 del 02.07.2020 contenente indicazioni in merito 

alla richiesta di proroga prevista dall’art.236, c.5, del suddetto D.L. n.34/2020; 





VISTO il D.M. n.442 del 10.08.2020 relativo ai criteri di ripartizione del Fondo di 

Finanziamento Ordinario 2020 – Università statali e Consorzi interuniversitari 

ed in particolare l’art. 9 – Interventi a favore degli studenti lett. b); 

VISTE le istanze dei dottori, Mancuso Francesca prot. n.64605/2020, Filippone 

Alessia prot. n.77435/2020, Cancelliere Ambra Maria prot. n.63546/2020, 

Citarella Andrea prot.n.63822/2020, Giocastro Barbara prot.n. 63189/2020, 

Salafia Fabio prot.n.62852/2020, Cesareo Marco prot.n.65030/2020, Miano 

Marco prot.n.63948/2020, Papale Mariacristina prot. n.62830/2020, Lentini 

Martina prot.n.65020/2020 e Merlino Maria prot.n.64651/2020 con le quali 

hanno chiesto la proroga di due mesi del termine del percorso di dottorato 

previsto per il 30.09.2020; 

CONSIDERATO che a seguito della suddetta proroga, il percorso di dottorato dei dottori:  

Mancuso Francesca, Filippone Alessia, Cancelliere Ambra Maria, Citarella 

Andrea, Giocastro Barbara, Salafia Fabio, Cesareo Marco, Miano Marco, 

Papale Mariacristina, Lentini Martina e Merlino Maria, terminerà in data 

30.11.2020; 

 

DECRETA 

 

per quanto indicato in premessa, la proroga di due mesi del termine del percorso dottorale dei 

dottori: Mancuso Francesca, Filippone Alessia, Cancelliere Ambra Maria, Citarella Andrea, 

Giocastro Barbara, Salafia Fabio, Cesareo Marco, Miano Marco, Papale Mariacristina, 

Lentini Martina e Merlino Maria che, pertanto si concluderà il 30.11.2020, con conseguente 

erogazione della borsa. 

Di autorizzare il Dipartimento Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a fare gravare il 

costo, per il periodo di due mesi di proroga, pari a € 28.129,20 sul C.A.04.46.05.04.01 e il costo 

pari a € 6.419,16 sul C.A.04.46.05.04.02 del progetto DR_33_REG_FSE nel Bilancio Unico 

d’Ateneo di previsione 2020, a seguito di formale richiesta di variazione di bilancio per le ulteriori 

somme attribuite dal MUR tramite il D.L. n. 34/2020 e il D.M. n. 442/2020. 

Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo  e pubblicato 

nel sito Web dell’Ateneo all’indirizzo www.unime.it/it/ricerca/dottorati-ricerca. 

 

IL RETTORE 

Prof. Salvatore Cuzzocrea 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R.p.a. Dott.ssa Angelina Venezia 


		2020-10-16T10:25:29+0000
	Danila Nostro


		2020-10-19T10:09:52+0000
	Pierfrancesco Donato


		2020-10-21T09:31:55+0000
	BONANNO FRANCESCO


		2020-10-21T10:50:06+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




